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계남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-09-18 예산액 517,097,000

제1조 2020학년도 계남초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 517,097,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 479,371 377,992 101,379

1.지방교육자치단체이전수입 470,147 368,768 101,379

1.교육비특별회계전입금수입 470,147 368,768 101,379

1.교육비특별회계전입금 470,147 368,768 101,379

1.학교운영비전입금 183,439 182,716 723 유치원기본운영비 : 588,000원 * 1교 = 588,000

초등기본운영비 : 135,000원 * 1교 = 135,000

2.목적사업비전입금 229,985 133,332 96,653
(성립전_2추)시설관리원인건비 : 7,190,000원 

* 1교 =
7,190,000

급식운반차량운영경비 : -500,000원 * 1교 = -500,000

(성립전_2추)학교급식기구및시설확충 : 

1,140,000원 * 1교 =
1,140,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

13,297,000원 * 1교 =
13,297,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 626,000원 * 1교 

=
626,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

3,975,000원 * 1교 =
3,975,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

5,216,000원 * 1교 =
5,216,000

친환경농산물지원금 : 69,000원 * 1교 = 69,000

(성립전_2추)과학실환경개선사업비 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_2추)원어민원격화상강의지원 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)SW교육교구교체및구입지원 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_2추)방역비및소독물품구입비 : 

2,750,000원 * 1교 =
2,750,000

(성립전_2추)과학실안전장비구축지원 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_2추)어울림학교교육환경개선사업 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_2추)전북e스쿨우수학급지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

스마트교육지원 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

(성립전_2추)발명교육운영 : 100,000원 * 1교 

=
100,000

(성립전_2추)긴급방역물품및소독비(4차) : 

4,350,000원 * 1교 =
4,350,000

(성립전_2추)학교로찾아가는실행연수비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

3.급식비지원금 24,370 24,370 0

4.방과후학교활동비지원금 10,800 10,800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.돌봄활동운영비지원금 14,293 12,600 1,693
(성립전_2추)초등긴급돌봄운영비지원 : 

1,693,000원 * 1교 =
1,693,000

6.현장체험학습비지원금 0 1,650 -1,650 현장체험학습비지원 : -1,650,000원 * 1교 = -1,650,000

7.누리과정비지원금 7,260 3,300 3,960
(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 2,160,000

원 * 1교 =
2,160,000

(성립전_2추)유아학비(방과후) : 1,800,000원 

* 1교 =
1,800,000

2.기타이전수입 9,224 9,224 0

1.학교회계간이전수입 9,224 9,224 0

1.다른학교회계전입금 9,224 9,224 0

1.다른학교회계전입금 9,224 9,224 0

2.자체수입 26,499 14,718 11,781

1.학부모부담수입 11,818 11,718 100

1.수익자부담수입 11,818 11,718 100

1.급식비 11,818 11,718 100

1.급식비 11,718 11,718 0

2.우유급식비 100 0 100 교직원우유급식비 : 50,000원*2명= 100,000

2.행정활동수입 14,681 3,000 11,681

1.사용료및수수료 2,500 2,500 0

1.사용료및수수료 2,500 2,500 0

1.사용료 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 12,181 500 11,681

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 11,681 0 11,681

1.기타행정활동수입 11,681 0 11,681 전년도회계납부환불금 : 200,000원*1식= 200,000

폐식용유매각대금 : 20,000원*5회= 100,000

전기요금계산착오정산분 : 11,380,470원*1식= 11,381,000

3.기타수입 11,227 11,227 0

1.전년도이월금 11,227 11,227 0

1.순세계잉여금 11,227 11,227 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 11,227 11,227 0

1.순세계잉여금 11,227 11,227 0

세입합계 517,097 403,937 113,160
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,750 2,850 4,900

1.교직원 복지 및 역량강화 7,750 2,850 4,900

1.교직원연수 2,250 1,850 400

1.[초]자율연수 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]교직원교육 750 350 400

1.일반수용비 20 0 20
(성립전_2추)학교로찾아가는실행연수강사-

물품구입 : 4,000원*5개=
20,000

2.운영수당 670 350 320
(성립전_2추)학교로찾아가는실행연수강사

(목)-주강사비 : 110,000원*1명*2회=
220,000

(성립전_2추)학교로찾아가는실행연수강사

(목)-보조강사 : 50,000원*1명*2회=
100,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_2추)협의회비(목) : 30,000원*2회

=
60,000

2.교직원복지 5,500 1,000 4,500

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]교직원체력단련 4,500 0 4,500

1.비품구입비 4,500 0 4,500 런닝머신 : 4,500,000원*1대= 4,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 111,359 107,564 3,795

1.급식 관리 67,858 66,498 1,360

1.학교급식운영 67,858 66,498 1,360

1.[초]조리사인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

2.[초]급식재료구입비 41,100 41,031 69

1.급식용식재료비 41,100 41,031 69 Non-GMO식재료추가 : 4.6명*150일*100원= 69,000

3.[초]우유급식비 2,831 4,300 -1,469

1.우유대금 2,831 4,300 -1,469
우유급식비 : (-430원*41명*89회)+(50,000

원*2명)=
-1,469,000

4.[초]급식운영비 21,827 18,567 3,260

1.일반수용비 9,521 7,401 2,120 소모품구입 : 392,500원*4회= 1,570,000

조리실후드청소비(자체) : 550,000원*1회= 550,000

2.비품구입비 12,306 11,166 1,140
(성립전_2추)학교급식기구구입비(목) : 

1,140,000원*1대*1회=
1,140,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]급식차량운영비 1,950 2,450 -500

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.연료비 500 1,000 -500 연료비 : -500,000원*1회= -500,000

2.보건관리 14,545 10,745 3,800

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,705 2,905 3,800

1.[초]학생건강검사 395 395 0

1.학생복지비 395 395 0

2.[초]보건실운영 5,810 2,010 3,800

1.일반수용비 3,200 0 3,200
(성립전_2추)방역소독비(목) : 200,000원

*10회=
2,000,000

(성립전_2추)방역소독비(목) : 400,000원

*3분기=
1,200,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학생복지비 1,110 510 600
(성립전_2추)코로나긴급방역보건용품(목)

 : 50,000원*6반=
300,000

(성립전_2추)코로나긴급방역보건용품(목)

 : 50,000원*6학급 =
300,000

3.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영(목)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 7,840 7,840 0

1.[초]먹는물관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기질관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학생복지 28,956 30,321 -1,365

1.학생복지운영 28,956 30,321 -1,365

1.[초]학생교과서구입 3,548 4,913 -1,365

1.교육운영비 3,548 4,913 -1,365 교과서비 : -1,365,000원*1식= -1,365,000

2.[초]통학차량(임차)운영 6,210 6,210 0

1.일반수용비 3,210 3,210 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 3,000 3,000 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 19,198 19,198 0

1.무기계약직원인건비 17,198 17,198 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,500 1,500 0

3.기본적 교육활동 107,613 97,522 10,091

1.교과 활동 81,413 60,782 20,631

1.교과활동지원 15,294 18,060 -2,766

1.[초]학습준비물구입 1,170 1,320 -150

1.학습준비물 1,170 1,320 -150 학습준비물 : -150,000원*1식= -150,000

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 4,244 6,860 -2,616

1.운영수당 3,840 6,080 -2,240 강사료 : -32,000원*70회= -2,240,000

2.교육운영비 404 780 -376 운영비 : -120,000원*1회= -120,000

바인더구입 : -256,800원*1회= -256,000

4.[초]교과교육재료비지원 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

5.[초]맞춤형학습지원(목) 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 600 600 0

2.과학교과활동 8,000 1,000 7,000

1.[초]교과운영 8,000 1,000 7,000

1.교육운영비 1,000 1,000 0 과학행사운영비 : -500,000원*1회= -500,000

운영비 : 100,000원*4종= 400,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회재료구입

(목) : 100,000원*1회=
100,000

2.비품구입비 7,000 0 7,000
(성립전_2추)과학실안전장비구축지원(목)

 : 4,000,000원*1대+3,000,000원*1대 =
7,000,000

3.체육교과활동 980 980 0
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1.[초]교과운영 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0 교육용품구입 : 440,000원*1회= 440,000

대회운영비 : -440,000원*1식= -440,000

4.예술교과활동 5,166 5,166 0

1.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]문화예술프로그램운영(목) 4,766 4,766 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.여비 800 800 0

3.교육운영비 1,406 1,406 0

5.외국어교과활동 5,632 4,192 1,440

1.[초]교과운영 608 608 0

1.교육운영비 608 608 0

2.[초]외국어강사 5,024 3,584 1,440

1.운영수당 5,024 3,584 1,440
(성립전_2추)원어민원격화상강의지원(목)

 : 20,000원*72차시=
1,440,000

6.특수교육교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.유치원교과활동 46,141 31,184 14,957

1.[초]교과운영 13,570 15,870 -2,300

1.일반수용비 740 540 200 청소용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.운영수당 3,000 5,200 -2,200 특성화활동강사료 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

학부모교육강사료 : -200,000원*1회= -200,000

3.교육운영비 4,750 7,750 -3,000 교육운영용품구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

차량임차료 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

현장학습입장료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

현장학습식비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

현장학습간식비 : -300,000원*1회= -300,000
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학부모교육물품구입 : -200,000원*1회= -200,000

4.학생복지비 580 380 200 약품구입 : 200,000원*1회= 200,000

5.비품구입비 4,500 2,000 2,500 비품구입 : 500,000원*5종= 2,500,000

2.[유]시간제기간제교사인건비(목) 25,311 12,014 13,297

1.기간제교원인건비 23,061 11,006 12,055
(성립전_2추)기본급 : 1,340,880원*1명*6

월=
8,046,000

(성립전_2추)정근수당 : 218,100원*1명= 219,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 644,775원*2회= 1,290,000

(성립전_2추)초과근무수당(방학중) : 

2,500,000원*1회=
2,500,000

2.기간제교원법정부담금 2,250 1,008 1,242
(성립전_2추)기관부담금 : (168,000원*4

월)+(200,000원*2월)+169,900 =
1,242,000

3.[유]유아학비(목) 7,260 3,300 3,960

1.교육운영비 7,260 3,300 3,960
(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 60,000

원*11명*3월+180,000원=
2,160,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 

50,000원*11명*3월+150,000원=
1,800,000

2.창의적 체험활동 26,200 36,740 -10,540

1.자율활동 23,550 23,050 500

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 300 1,800 -1,500

1.교육운영비 300 1,800 -1,500 학예회활동운영 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]어울림학교운영(목) 18,000 18,000 0

1.일반수용비 0 600 -600
부모소통프로그램운영비 : -400,000원*1회

=
-400,000

엄마품책두레운영 : -200,000원*1회= -200,000

2.운영수당 6,720 6,848 -128 1인1악기보조강사비 : 32,000원*12시간= 384,000

기초학력교실강사비 : -32,000원*16시간= -512,000

3.여비 480 440 40 1인1악기강사교통비 : 20,000원*2일= 40,000

4.교육운영비 10,400 9,312 1,088 교과주제통합수업운영 : 50,000원*39명= 1,950,000

두레캠프시설이용료 : -1,950,000원*1회= -1,950,000
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마을봉사활동비 : 588,000원*1회= 588,000

창체동아리운영비 : 200,000원*5두레= 1,000,000

장수어울림봄잔치운영비 : -500,000원*1회

=
-500,000

5.목적사업업무추진비 400 800 -400 학부모협의회비 : -400,000원*1회= -400,000

5.[초]전북e스쿨모델학급운영(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)온라인학습제작물품구입 : 

200,000원*2회*2학급=
800,000

(성립전_2추)온라인학습제작소프트웨어구

입 : 200,000원*2회*2학급=
800,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_2추)협의회 : 8,000원*5명*5회*2

학급=
400,000

2.현장체험학습활동 0 11,390 -11,390

1.[초]수학여행 0 7,630 -7,630

1.교육운영비 0 7,630 -7,630 수학여행경비 : -5,980,000원*1식= -5,980,000

수학여행지원비 : -1,650,000원*1식= -1,650,000

2.[초]현장학습 0 3,760 -3,760

1.교육운영비 0 3,760 -3,760 버스임차료 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

입장료 : -1,760,000원*1회= -1,760,000

3.동아리활동 2,500 2,000 500

1.[초]학교스포츠클럽활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_2추)용품구입 : 6,000원*40개= 240,000

(성립전_2추)음료수및간식 : 3,000원*40명

*2회=
240,000

(성립전_2추)기타용품구입 : 20,000원*1회

=
20,000

2.[초]장수감성프로젝트지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.진로활동 150 300 -150

1.[초]진로체험활동 150 300 -150

1.교육운영비 150 300 -150 진로검사비 : -150,000원*1회= -150,000

4.선택적 교육활동 43,707 32,823 10,884

1.방과후학교 운영 38,407 27,523 10,884

1.방과후학교운영 10,800 10,800 0
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1.[초]특기적성교육 10,800 10,800 0

1.운영수당 7,936 9,728 -1,792 태권도강사료 : -32,000원*28회= -896,000

컴퓨터강사료 : -32,000원*28회= -896,000

2.교육운영비 2,864 1,072 1,792 프로그램운영비 : 896,000원*2회= 1,792,000

2.돌봄교실운영 27,607 16,723 10,884

1.[초]돌봄교실운영 14,293 12,600 1,693

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_2추)방역물품구입비 : 200,000원

*1회=
200,000

2.운영수당 9,216 10,944 -1,728 강사료 : -32,000원*54회= -1,728,000

3.교육운영비 4,877 1,656 3,221 운영비 : 864,000원*2회= 1,728,000

(성립전_2추)운영비 : 8,000원*12명*15.55

회=
1,493,000

2.[초]돌봄전담사운영 13,314 4,123 9,191

1.무기계약직원인건비 12,137 3,731 8,406
(성립전_2추)무기계약직인건비 : (911,500

원*3개월*1명)-390,000원=
2,345,000

(성립전_2추)무기계약직인건비 : 911,500

원*3개월=
2,735,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 10,005원*26

일*4월=
1,041,000

(성립전_2추)급식비 : 130,000원*3월= 390,000

(성립전_2추)급식비 : 130,000원*3개월= 390,000

(성립전_2추)가족수당 : 120,000원*3개월= 360,000

(성립전_2추)가족수당 : 120,000원*3월= 360,000

(성립전_2추)최저임금보전금 : 20,000원*3

개월=
60,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*1월= 225,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 500,000원

*1명=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 1,177 392 785 (성립전_2추)4대보험 : 126,660원*3월= 380,000

(성립전_2추)4대보험 : 135,000원*3개월= 405,000

2.독서활동 5,300 5,300 0

1.독서활동운영 5,300 5,300 0

1.[초]도서구입 4,400 4,400 0

1.도서구입비 4,400 4,400 0

2.[초]도서관운영 900 900 0
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1.교육운영비 900 900 0

5.교육활동 지원 74,928 19,450 55,478

1.교무업무 운영 6,580 7,980 -1,400

1.교무학사운영 6,580 7,980 -1,400

1.[초]교무실무사인건비 250 250 0

1.무기계약직원인건비 250 250 0

2.[초]교무학사운영 2,490 3,890 -1,400

1.여비 0 1,000 -1,000 교직원워크숍숙박비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육운영비 1,490 1,890 -400 교육행사운영비 : -400,000원*1식= -400,000

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.[초]교육활동홍보 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

4.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 1,500 1,500 0

1.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력예방교육운영(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학습지원실 운영 11,378 9,970 1,408

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.정보화실운영 11,078 9,670 1,408

1.[초]학교정보화지원 9,308 7,900 1,408

1.일반수용비 1,000 0 1,000
스마트교육지원경비(목) : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

2.교육운영비 4,000 2,900 1,100
(성립전_2추)SW교육교구교체및구입(목)-드

론 : 90,000원*7대=
630,000
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(성립전_2추)SW교육교구교체및구입(목)-드

론배터리외 : 10,000원*2종*13개=
260,000

(성립전_2추)SW교육교구교체및구입(목)-드

론컨트롤러 : 30,000원*7개=
210,000

3.비품구입비 4,308 5,000 -692 학생용컴퓨터구입 : -700,000원*1대= -700,000

교사용컴퓨터구입 : -524,000원*1식= -524,000

프린터구입 : 531,360원*1대= 532,000

2.[초]원격수업운영지원(목) 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0

4.교육여건 개선 55,470 0 55,470

1.교육환경개선 55,470 0 55,470

1.[초]교실환경개선 48,780 0 48,780

1.일반수용비 11,012 0 11,012
(성립전_2추)과학실바닥개선및도색 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

(성립전_2추)과학실씽크대설치 : 620,000

원*3대=
1,860,000

(성립전_2추)기타목공사,철거,청소비 : 

2,600,000원*1식=
2,600,000

(성립전_2추)전기공사(환풍기,온수기포함)

 : 1,110,000원*1식=
1,110,000

(성립전_2추)롤스크린설치및기타시설 : 

1,642,000원*1식=
1,642,000

(성립전_2추)과학준비실가벽 : 1,000,000

원*1식=
1,000,000

교실놀이매트교체 : 200,000원*4개= 800,000

2.비품구입비 37,768 0 37,768
(성립전_2추)학생용실험대및의자 : 

613,000원*4대+141,000원*16대=
4,708,000

(성립전_2추)교사용책상,실험대,의자 : 

443,000원*3종=
1,329,000

(성립전_2추)벽면실험대및전면칠판장 : 

349,000원*2대+4,450,000원*1대=
5,148,000

(성립전_2추)모니터및프린터 외  : 

1,377,000원*1식*1회=
1,377,000

(성립전_2추)수납장및옷장 : 1,098,000원

*4조+340,000원*1대=
4,732,000

(성립전_2추)청소기 외 : 620,000원*1회= 620,000

(성립전_2추)안구세척기 외 2종 : 391,000

원*3종=
1,173,000

(성립전_2추)과학실기자재구입(프로젝터외

4종) : 2,140,200원*5종=
10,701,000

교실청소기구입 : 250,000원*4대= 1,000,000

컵소독기 : 260,000원*6대= 1,560,000

돌봄교실제습기 : 800,000원*1대= 800,000
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사물함교체 : 100,000원*7개= 700,000

회전형책꽂이및트롤리구입 : 340,000원*8

개=
2,720,000

당직실환경개선(비품비) : 600,000원*2종= 1,200,000

2.[초]어울림교육환경개선(목) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)후관벽화작업 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 (성립전_2추)편백평상 : 300,000원*2개= 600,000

(성립전_2추)평상형원목쇼파 : 300,000원

*6개=
1,800,000

(성립전_2추)수납형원목스툴 : 200,000원

*3개=
600,000

3.[초]교실밖환경개선 1,690 0 1,690

1.일반수용비 690 0 690
후관계단및창문시트지교체 : 34,500원*20

개=
690,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 신발장제작 : 1,000,000원*1조= 1,000,000

6.학교 일반운영 171,740 143,728 28,012

1.학교기관 운영 108,005 90,998 17,007

1.부서기본운영 36,760 33,169 3,591

1.[초]교장실운영 7,700 7,700 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 4,300 4,300 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 23,960 20,369 3,591

1.일반수용비 6,201 4,260 1,941 일반운영물품구입 : 220,500원*2회= 441,000

복사기임대료 : 300,000원*5월= 1,500,000

2.여비 10,000 11,000 -1,000 출장여비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.비품구입비 6,959 4,309 2,650 행정비품구입(의자 외) : 500,000원*3종= 1,500,000

관사냉장고 : 900,000원*1대= 900,000

액정모니터구입 : 250,000원*1대= 250,000

3.[초]교무부운영 5,100 5,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0
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2.병설유치원기본운영 26,848 21,248 5,600

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금6,800 6,800 0

1.전기요금 6,600 6,600 0

2.상하수도료 200 200 0

2.[초]유치원 시설장비유지 7,298 6,298 1,000

1.일반수용비 7,298 6,298 1,000 유치원시설유지관리 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.[초]유치원운영 12,750 8,150 4,600

1.일반수용비 11,650 7,050 4,600 사무용품 : 300,000원*1회= 300,000

일반운영물품구입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

(성립전_2추)유치원방역소독및물품구입

(목) : 400,000원*3분기=
1,200,000

(성립전_2추)유치원방역소독및물품구입

(목) : 200,000원*10회=
2,000,000

(성립전_2추)코로나소독물품구입비(목) : 

50,000원*1회=
50,000

(성립전_2추)코로나소독물품구입비(목) : 

50,000원*1회=
50,000

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 100 100 0

3.행정지원인력운용 44,397 36,581 7,816

1.[초]시설관리원인건비 25,621 18,431 7,190

1.무기계약직원인건비 24,421 17,231 7,190
(성립전_2추)인건비(목) : 1,300,000원*4

월=
5,200,000

(성립전_2추)연차수당 : 108,000원*4월 = 432,000

(성립전_2추)퇴직금 : 389,500원*4월 = 1,558,000

2.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

2.[초]청소원인건비 18,776 18,150 626

1.기간제직원인건비 17,576 16,950 626 (성립전_2추)기본급 : 626,000원*1식= 626,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 700 700 0

2.시설 장비 유지 61,935 50,930 11,005

1.학교시설장비유지 61,935 50,930 11,005

1.[초]공공요금및제세공과금 29,595 27,290 2,305
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1.전기요금 21,405 19,200 2,205 냉난방용전기요금지원 : 2,205,000원*1식= 2,205,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 6,190 6,090 100 우편요금 : 25,000원*4회= 100,000

2.[초]시설관리용역 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

3.[초]시설일반관리 24,140 15,440 8,700

1.일반수용비 24,140 15,440 8,700 시설물보수및수리 : 1,800,000원*3회= 5,400,000

시설관리용품구입 : 100,000원*5종= 500,000

일시적관찰실환경개선(도배 외) : 

2,800,000원*1식=
2,800,000

4.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]체육관관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.[초]당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

7.[초]관사관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

세출합계 517,097 403,937 113,160
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